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Abstrakt ( česky)

Práce sleduje vývoj tzv. hannoverského faktoru v britské politice 18. a počátku 19. století

se zvláštním zřetelem ke specifickému zájmu Jiřího III. k tomuto teritoriu. Z pohledu

Velké Británie a Hannoverska je nahlíženo na klíčové události, které ovlivňovaly

fungování personální unie mezi těmito státy, stejně jako je rozebírána role, kterou hrála

úloha britského monarchy Jiřího III., jenž byl zároveň i kurfiřtem Svaté říše římské.

Pomocí vydaných pramenů a literatury se práce snaží ukázat změnu přístupu Jiřího III.

k Hannoversku v rozmezí let 1760-1807, stejně jako dokázat vliv zabezpečení

Hannoverska před Francií a Pruskem při utváření britské politiky sledovaného období.

Na událostech období Sedmileté války (v Evropě v letech 1756 až 1763),

zformování Fürstenbundu (Ligy princů) v roce 1785, počátku revolučních bouří ve

Francii a následném postupu francouzských armád na území Říše práce ukazuje měnící se

vztah Jiřího III. k jeho severoněmeckému kurfiřství. Právě Hannoversko totiž mnohdy

sloužilo jako lákavý cíl pro nepřátele Británie a bylo tak v permanentním ohrožení, na což

musel jeho kurfiřt reagovat.

Je sice pravdou, že britský král a hannoverský kurfiřt zemi svých předků nikdy

nenavštívil, ale přesto hrála v jeho politických rozhodováních velkou roli a skrze

rozhodnutí panovníka, stejně jako rozhodnutí úzkého kruhu britských a hannoverských

rádců, spoluvytvářela historii Evropy druhé poloviny 18. a počátku 19. století.

Abstract (in English):

This work pursuits the evolution of the so-called Hanoverian factor in British politics of

the 18th and early 19th centuries, with particular regard to the specific interests of George

III. to this territory. From the perspective of Great Britain and Hanover are shown key

events which affected the functioning of the personal union between these two states, as

well as is discussed the role played by the British monarch George III. regarding his status

as Elector of the Holy Roman Empire. Using published sources and literature, the work

seeks to show the change in attitude of George III. to Hanover between the years 1760-

1807, as well as to show security of Hanover from France and Prussia as important factor

shaping British policy of this previously mentioned period.

On the events of the Seven Years' War (in Europe from 1756 to 1763), the

formation of Fürstenbund (League of Princess) in 1785, the beginning of the

revolutionary turmoil in France and the subsequent progress of the French armies in the

territory of the Reich work shows the changing relationship of George III. to its North

German Electorate. Unfortunately for Hanover, it had often served as a tempting target for

enemies of Britain and were thus in permanent danger, to which the elector had to

respond.

Althought it is true that the British King and Elector of Hanover never visited land

of his ancestors, Hanover still played major role in his political decisions as well as

decisions of the inner circle of his British and Hanoverian advisors. And by that - this

work illustrates - was the small Electorate of Hanover able to contribute to shaping

European history in the late 18th and early 19th century.
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Úvod

Hannoverský faktor, jak zní podtitul této bakalářské práce, byl podstatnou součástí britské

politiky po více než sto let (1714-1837) a v mnoha případech výrazně předurčoval směřování

nejen Velké Británie, ale i jejích spojenců. Nejstručněji by se dal definovat jako důsledek

zasahování „německých vlivů“ jako byli královští/kurfiřtští ministři, geopolitické zájmy

královských/kurfiřtských zemí, ale i osobnosti samotných králů Velké Británie a kurfiřtů

Hannoverska do směřování britské politiky vlivem spojení ostrovní země se severoněmeckým

kurfiřtstvím v tzv. personální unii (tj. osobou panovníka). V mnoha případech se jednalo o

důsledky nešťastné spojené s nutností vyslat na evropský kontinent (kde ležely původní

državy britských králů z hannoverské dynastie) vojska nebo agresora, který ohrožoval

Hannoversko, územně nebo finančně odškodnit. O důsledky šťastné se pak jednalo především

z pohledu jiných států, a to v situacích, kdy s nimi byla Velká Británie nucena do mnohdy

nedobrovolných spojenectví, skrze něž chránila zájmy menšího a slabšího člena personální

unie.

Zatímco na počátku byla ona nerovná unie výhodná pro Hannoversko, které politicky i

územně benefitovalo z činností králů/kurfiřtů Jiřího I. a Jiřího II., dlouhá vláda Jiřího III. se

vyznačovala její krizí a hned dvojitým takřka smrtelným ohrožením kurfiřství – nejprve za

Sedmileté války, následně za válek napoleonských. Jiří III. byl také posledním britským

monarchou, pro kterého záležitosti vlasti jeho předků znamenaly prvořadou politickou

agendu.

I přes význam, který Hannoversko, respektive personální unie mezi ním a Británii,

hrálo, se mu do nedávné doby dostávalo od historiků jen málo pozornosti.1 Bylo bráno jako

fakt, že panovník Velká Británie disponoval určitou državou kdesi v Říši a že toto spojení

definitivně skončilo nástupem královny Viktorie na trůn v roce 1837. Přímý dopad angažmá

britského monarchy na politiku středo a východoevropského prostoru byl však

marginalizován a vliv Hannoverska na vývoj britské politiky nebyl často zmiňován vůbec.

V tomto přístupu se sice našlo pár výjimek, ale podstatná změna náhledu na fungování celé

personální unie je spojena až s koncem dvacátého století a činností několika britských,

amerických a německých historiků. Z nich si jistě zaslouží zmínku za britský pohled na celou

problematiku Jeremy Black, Nicholas B. Harding, Brendan Simms či Christopher D.

1 Srov. SIMMS, Brendan - RIOTTE, Torsten, The Hanoverian Dimension in British History, 1714-1837,
Cambridge 2010.

10

Thompson a Philip Konigs a za německý Torsten Riotte a Mijndert Bertram.2 Za „klasické“

práce jsou považována díla Uriela Danna, J. F. Chance a G. S. Forda.3 Z celého období

personální unie je zatím nejdetailněji zdokumentováno vyjednávání o tzv. hannoverském

nástupnictví před rokem 1714 a vláda Jiřího I. a Jiřího II.. Nejméně se doposud badatelé

věnovali období druhé poloviny vlády Jiřího III. a fungování unie od Vídeňského kongresu

v letech 1814/15 do konce personální unie v roce 1837.4

Při psaní práce bylo, vyjma monografií výše zmiňovaných autorů, vycházeno rovněž

ze starších pramenů, které vyšly buď přímo ve sledovaném období, nebo krátce po něm.

Z těchto pramenů budou v práci využívána především díla W. H. Reida, A. Hallidaye, W.

Havemanna a z počátku 20. století pocházející práce již uvedeného historika G. S. Forda

zaměřující se na vztahy Hannoverska a Pruska na přelomu 18. a 19. století.5 Cenným zdrojem

informací byla korespondence politiků sledovaného období6 a také periodika, a to jak

souhrnná anglická, tak ta orientující se na ryze regionální problematiku dějin severního

Německa.

Hannoversko a jeho vliv na britskou politiku bylo stranou i přesto, že byť při jedné

jediné rozdílné výhybce na trase dějin by hrálo podstatnou úlohu pro směřování celé Evropy

19. století. Vždyť kdyby nedošlo k nástupu Viktorie na britský trůn, byla by nahrazena svým

strýcem Ernestem Augustem a jeho potomky. Pruský kancléř Bismarck7 by tak v roce 1866

2 Například: BLACK, Jeremy (ed.), Knights, Errants and True Englishmen: British Foreign Policy 1660-1800,
Edinburg 1989; HARDING, Nick, Hanover and the British Empire 1700-1837, Woodbridge 2007; SIMMS, -
RIOTTE, The Hanoverian Dimension in British History, 1714-1837, Cambridge 2010. , RIOTTE, Torsten,
Großbritannien, Hannover und das Ende des Alten Reiches 1806, in: Niedersächsisches Jahrbuch für
Landesgeschichte, Band 79, 2007, s. 29-50; KONIGS, Philip, The Hanoverian Kings and their Homeland,
Sussex 1993; BERTRAM, Mijndert, Das Königreich Hannover – Kleine Geschichte eines vergangenen
deutschen Staates, Hannover 2003.
3 Jedná se o: DANN, Uriel, Hanover and Great Britain 1740-1760, Leicester 1991; FORD, Guy Stanton,
Hanover and Prussia 1795-1803. A Study in Neutrality, New York 1903. Obecně kladně přijímány jsou také
práce T. C. W. Blanninga jako např. BLANNING, Timothy Charles William, „That Horrid Electorate“ or „Ma
Patrie Germanique“? George III., Hanover, and the Furstenbund of 1785, in: The Historical Journal, Vol. 20,
číslo 2 (červen 1977), s. 337-338.

[…]


Royal Highness the Elector of Hesse and the renunciation of the Landgrave of Hesse

94

Rothenburg, above mentioned, have not been obtained within the three months prescribed by

Article XL of the Protocol of the 13th of February, 1815; and as the reciprocal cessions ought

to have been effected pursuant to that Article, with the reservation, that whilst Prussia

continued in possession of the territory destined as a compensation to the Elector of Hesse and

the Landgrave of Rothenburg, Hanover should retain, on her part, that portion of the Duchy of

Lauenburg which has been made over to His Prussian Majesty, in virtue of Article IV; this

arrangement shall continue in force until Hanover shall have actually acquired the cessions

and renunciations on the part of Hesse, and until the Governments of Prussia and Hanover

shall have agreed upon indemnities to be given to the latter for the diminution which would

result from the loss of the territories comprised in the said cession and renunciation,

indemnities which shall be provided out of the Eichsfeld, and of the Prussian part of the

County of Hohenstein.

His Prussian Majesty and His Royal Highness the Prince Regent of Great Britain and

Hanover, having already consented to the other cessions to be made in virtue of the

stipulations contained in the Protocol of the 13th February, 1815, the two High Contracting

Parties will give the necessary orders that these cessions may be completed in 8 weeks from

the date of the signature of the present Treaty.

Cessions made by Hanover to Prussia.

Art. IV. (Embodied in Vienna Congress Treaty (No. 27) as Art, XXIX.)

Navigation of the Ems, and Port of Embden.

Art. V. (Embodied in Vienna Congress Treaty (No. 27) as Art. XXX.)

Military Roads.

Art. VI. (Embodied in Vienna Congress Treaty (No. 27) as Art, XXXI.)

Return of Military to their Homes. Pensions.

Art. VII. The military, in the active service of the two High Contracting Powers, natives of the

countries ceded by one Power to the other in virtue of the present Convention, shall be sent

home in one year from the exchange of the ratifications of the present Convention. Officers of

every rank may have the option of continuing in the service to which they are at present

attached. The pensions allowed to different ranks of military shall continue to be paid by the

Powers who have granted them.

Title Deeds, Documents, Plans, &c., of Ceded Districts.

Art. VIII. The High Contracting Parties reciprocally engage to restore to each other the Title-

Deeds of Crown lands, and the documents and papers which relate to provinces and districts

mutually ceded, within two months from the day of the restitution of each of the said
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provinces or districts. The same rule shall be observed with respect to the plans and maps of

the towns and countries above mentioned.

Responsibility of new Possessor of Countries Ceded for all Debts.

Art. IX. In all the countries ceded or exchanged in pursuance of the present Convention, the

new possessor shall be responsible for all the debts, specially mortgaged upon the said

countries, as well as for those contracted for the expenses incurred in the actual improvement

of these countries. The debts constitutionally contracted in the name of the country,

particularly those in the Duchy of Lauenburg since 1798 ; for the expenses of forming the line

of frontier, and those occasioned by the occupation of the French ; shall be acknowledged as

debts of the country, and the mode of effecting the speedy and punctual reimbursement of the

capital and interest shall be settled with the concurrence of the provincial States.

Disposal of Meppen and Rheina-Wolbech. Settlement of Frontier of Looz-Corsivaren.

Relations of Bentheim towards Hanover.

Art. X. The bailiwick of Meppen, belonging to the Duke of Aremberg, as well as the part of

Rheina-Wolbeck which belongs to the Duke of Looz-Corswaren, which are now provisionally

occupied by the Hanoverian Government, shall be placed in the situation, with respect to the

kingdom of Hanover, which the Federative Constitution of Germany shall settle for the

mediatised territories.

The Prussian and Hanoverian Governments having nevertheless reserved to themselves, by

Article XLIH of the said Protocol of the 13th of February, to agree hereafter, if necessary

upon the fixing of another line of frontier with regard to the country belonging to the Duke of

Looz-Corswaren; the said Governments will instruct the Commission, which they may name

for settling the limits of that part of the County of Lingen ceded to Hanover, to deliberate

thereupon, and to adjust definitively the frontiers of that part of the country belonging to the

Duke of Looz-Corswaren, which, as aforesaid, is to be possessed by the Hanoverian

Government.

The relations between the Hanoverian Government and the County of Bentheim, shall remain

as settled by the Mortgage Treaties existing between His Britannic Majesty and Count

Bentheim; and when the rights derived by Treaty shall have expired, the relations of the

County of Bentheim towards the kingdom of Hanover shall be such as the Federative

Constitution of Germany shall determine for the mediatised territories.

Exchange of Territory betiveen Prussia and Brunswick.

Art. XL His Majesty the King of Prussia, desiring to make certain exchanges of territory with

His Serene Highness the Duke of Brunswick, for the consolidation of their respective
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territories : His Majesty the King of the United Kingdom of Great Britain and Ireland, King of

Hanover, engages to use his best endeavours in inducing His Serene Highness to consent to

these arrangements; and, to facilitate the same, he consents beforehand to any cessions of

territory which the two Parties may agree upon. The present Article refers particularly to

Calvoerde and Walkenried, without being absolutely restricted to these two places.

Cession to he made to Oldenburg by Hanover.

Art. XII. His Britannic Majesty, King of Hanover, with a view to acceding to His Prussian

Majesty's wish, that a suitable accession of territory should be provided for His Serene

Highness the Duke of Oldenburg, promises to cede to him a district containing" a population

of 5,000 inhabitants.

Ratifications.

Art. XIII. The present Treaty shall be ratified, and the Ratifications exchanged within four

weeks, or sooner, if possible.

In faith of which the respective Plenipotentiaries have signed it, and have affixed thereunto

the Seal of their Arms.

Done at Vienna, the 29th May, 1815.

(L.S.) LE PRINCE DE HARDENBERG.

(L.S.) LE BARON DE HUMBOLDT.

(L.S.) LE COMTE MUNSTER.

(L.S.) LE COMTE HARDENBERG.