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Název práce:…… Velká Británie a Hannoversko za vlády Jiřího III.

Jméno vedoucího (oponenta) práce:………… doc. PhDr. František Stellner, Ph.D…

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Oceňuji práci s publikovanými prameny, především korespondencí Jiřího III. a deníkem

Walpoleho. Využití nepublikovaných pramenů není pro bakalářskou práci vyžadováno. Denní

tisk byl zpracován pouze dvakrát, což je málo, jistě mohlo být rešeršováno intenzivněji. Oceňuji

využití studie z německých a anglosaských odborných časopisů (The American Historical

Review, Quarterly Journal Concerned with British Studies, The Historical Journal,

Niedersächsisches Jahrbuch für Landesgeschichte, Central European History ad.).

Z nejnovějších biografií a studií mohly být využity ještě:

John Cannon, George III. Oxford : Oxford University Press, 2007.

Christopher Wright, George III. London : British Library, 2005.

Kommunikation und Kulturtransfer im Zeitalter der Personalunion zwischen Großbritannien

und Hannover : "to prove that Hanover and England are not entirely synonymus". Arnd

Reitemeier (Hg.). Göttingen : Universitätsverlag Göttingen, 2014.

___________________________________________________________________________
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2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Souhlasím s hodnocením, že v druhé polovině 18. století došlo v britské vládnoucí společnosti

k „silné kritice celého modelu personální unie“. Cíle byly splněny, převažuje popis politických

a diplomatických jednání, místy se autor pokouší o vlastní hodnocení. Metodologicky jde o

využití politických dějin a dějin mezinárodních vztahů.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

4

Stručné hodnocení:

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Struktura práce je logická.

V úvodu autor ale neřeší metodologické otázky, ani nehodnotí využití metod, nezařazuje svou

studii do současného diskursu.

Oceňuji zařazení biografických poznámek pod čarou, ale občas bylo nutné precizněji pracovat

s daty - např. autor uvedl „Johann Ludwig, vévoda von Wallmoden-Gimborn“, ale šlo pouze o

říšského hraběte. A čárkou se křestní jména oddělují od titulů v angličtině, nikoliv češtině.

Navíc nebyl „německý generál“, ale hannoverský polní maršál.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)
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4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou

kvalitou. Oceňuji, že využil české, anglosaské, německé práce.

Neodkazoval bych na encyklopedie (Honzák, F. et al 1997).

Spitlerovu práci uvádí mezi prameny (1786), ale Blackstoneho (1765-1769) mezi literaturou.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Názvy institucí a funkcí jsou většinou korektně přeloženy do českého jazyka, nicméně

„Fürstenbund“ z roku 1785 se běžně překládá jako Spolek německých knížat, proč psát o

„Elbské“ konvenci – a nikoliv o Labské? Brunšvik může být český ekvivalent názvu města

Braunschweig, ale jako vévodství by se mělo používat „Brunšvicko“.

„Německá vlast“ by neměla být uváděna s velkým N, stejně tak „jeho Německé země“, není

oficiální název nějakého státu.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autor se vyvaroval faktografických chyb, opřel analýzu a popis o kvalitní zdroje a předložil

značně erudovanou faktografickou studii. Místy se pokusil o vlastní interpretaci a komparaci.

Autor zdařile využil vydané prameny, často z nich cituje a vyvozuje příslušné závěry. Po

formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.
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___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Je v současné době hannoverská otázka častým námětem prací britské historiografie?

Existují společné výzkumné projekty mezi britskými a německými historiky, které by se

orientovaly na dobu personální unie?

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

výborně

Datum: 8. ledna 2017 Podpis: